

## Protokół Nr XXIV.20

### z sesji nadzwyczajnej Rady Gminy w Chodowie odbytej dnia 12 marca 2020r.

Sesję otworzył i przewodniczył Przewodniczący Rady Gminy p. R. Olczyk. Byli obecni radni i zaproszeni goście. Listy obecności w załączeniu. Przewodniczący po powitaniu przybyłych stwierdził, że na stan 15 radnych w sesji udział bierze 13, co stanowi quorum przy którym rada może obradować i podejmować uchwały. Następnie zwrócił się z zapytaniem czy są wnioski o zmianę porządku obrad. W związku z ich brakiem przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad.

#### Porządek obrad:

1. Otwarcie obrad i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Informacja Wójta o działaniach podejmowanych w sprawie nielegalnego składowiska niebezpiecznych odpadów w Szołajdach.
3. Zamknięcie obrad XXIV sesji Rady Gminy.

Ad<sub>2</sub> Wójt poinformował, że sesja będzie składała się z trzech części. W pierwszej został wyemitowany materiał poglądowy, następnie Wójt wygłosił, krótki referat streszczający jego działania podjęte od dnia 24 października 2019 roku do dnia 12 marca 2020 dotyczące nielegalnego składowiska odpadów niebezpiecznych w Szołajdach, a na końcu przeczytał otwarty list skierowany do administracji państwowej na szczeblu wojewódzkim i rządowym. W pierwszej kolejności wyświetlony został reportaż z programu Telekurier oraz bliżej przedstawiono oraz naświetlono problem w programie informacyjnym Wydarzenia. Następnie Wójt zajął stanowisko w sprawie składowiska niebezpiecznych odpadów chemicznych w miejscowości Szołajdy. Podkreślił, że minął już długi okres czasu od 24 października 2019 roku, a służby w trosce o mieszkańców i obywateli powinni poczynić odpowiednie kroki ku ich bezpieczeństwu a stopień zagrożenia ciągle wzrasta. Bazując na opinii biegłego sądowego z zakresu ochrony środowiska i gospodarki odpadami oraz protokołu pokontrolnego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Koninie przedstawił skalę zagrożenia dla mieszkańców i środowiska w trzech płaszczyznach: zagrożenie bezpośrednio dla zdrowia i życia mieszkańców w związku z emisją szkodliwych substancji, szkoda w środowisku poprzez zataczające coraz większy promień skażenie gruntu, a także zagrożenie samozapłonem, wybuchem i pożarem. Dotychczas odbyły się dwa badania jakości powietrza przez WIOŚ, które wykazały obecność octanu butylu w powietrzu, w granicach dopuszczalnych stężeń. Natomiast ciągle oddziaływanie tych stężeń 7 dni w tygodniu przez 24 h może powodować różnego rodzaju zmiany w organizmie. W drugim badaniu wzrosła liczba substancji z jednej do pięciu. Ich emisja do środowiska w przekroczonych dopuszczalnych stężeniach może nawet grozić śmiercią. Substancje te powodują przede wszystkim uczucie senności, działają drażniąco na skórę oraz drogi oddechowe oczy oraz powodują zagrożenie pożarowe. Wójt poinformował, że według biegłego przy przekroczeniu temperatury 22 stopni nastąpi gwałtowna emisja do atmosfery. Stwierdził, że praca Prokuratury działa na przepisach prawa. Podkreślił, że nie łamie prawa ale prowadzi działania w trybie normalnym jak zwykle przestępstwo a tu problem i jego konsekwencje są ogromne, które wpływają na życie ludzi. Działania Prokuratury w tym

przypadku powinny być natychmiastowe. Powiadomił, że odbył 3 spotkania z Wojewodą Wielkopolskim, Posłem na Sejm RP Leszkiem Galembą, a także uczestniczył w spotkaniu w Ministerstwie Klimatu na czele z Jackiem Ozdobą. Wójt poinformował, że Prokuratura ma zamiar zmienić kwalifikację czynu z zagrożenia na bezpośrednie zagrożenie katastrofą ekologiczną. Stwierdził, że nie ma zrozumienia ze strony Prokuratury i ubolewa nad brakiem postawienia zarzutów wobec właściciela posesji. Wszystkie służby odmawiają pomocy i komunikują, że nie będą finansować prywatnej przestępczości. Rozmowy Wójta z Wojewodą kończyły się na braku konkretnych rozwiązań. Wojewoda uważa, że to gmina sama powinna sfinansować i skorzystać z art. 26a. Wojewoda, zwrócił się do Prokuratora Generalnego o objęcie nadzorem tej sprawy we współpracy z Prokuraturą Krajową czego dokonano. Zdeklarował, że podejmie próbę oszacowania kosztów utylizacji odpadów. Wójt zakomunikował, że udział finansowy Gminy Chodów w wywiezieniu, unieszkodliwieniu i utylizacji odpadów niebezpiecznych jest niemożliwy. Przyczyną tego jest przede wszystkim negatywna opinia RIO w kwestii projektu budżetu. Wójt zakomunikował, że w projekcie budżetu nie ma nawet złotówki na zadania inwestycyjne. Chodów jest małą i biedną gminą. Posiada jeszcze 30 km dróg gruntownych, gdzie mieszkańcy a okresach wiosny i jesieni toną w bagnach. Gmina składała trzykrotnie wniosek do Funduszu Dróg Samorządowych, które odrzucono. Wójt poinformował o problemach z którymi zmaga się gmina: koronawirus (nadzorowanie ciągłości dostaw wody oraz odbioru ścieków), pilna wymiana instalacji kanalizacyjnej, azbestowa sieć wodociągowa (istnieje możliwość otrzymania dofinansowania 700 tysięcy z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2013- 2020; znajdujemy się na 3 miejscu w rankingu a kwestie są uzgadniane. Wójt mając możliwość wyboru woli dołożyć do programu niż finansować przestępcę). Samorządom spada dochodowość przez działania i wprowadzane zmiany przez rząd ( m.in. zwolnienie z podatku osób do 26 roku życia, wzrost wynagrodzeń zasadniczych w oświacie). Brak ze strony rządu refundacji i pomocy gminom. Wójt zakomunikował, że samorzady chcąc dokonywać inwestycji, muszą zaciągać pożyczki i kredyty. Wójt poinformował, że działania rządu zmierzają do paraliżu finansowego i zapaści finansowej. Zapytał po co są służby odpowiednie za ochronę środowiska. Próby, które służby pobrały z mauzerów teraz stoją na środku i powodują rozszczelnienie i emisję do środowiska. Wcześniej pojemniki były zamurowane i ukryte. Zlokalizowane na naczepie i oplandekowane. Działania służb przy poborze próbek zwiększyły skalę zagrożenia zostawiając wyciekające pojemniki w kontakcie z gruntem. Wójt podziękował Staroście – Robertowi Kropidłowskiemu za owocną współpracę na każdym etapie postępowania. . Podjęto trzykrotne badania stanu wody, wodociąg jest szczelny i nie budzi żadnego zagrożenia dla mieszkańców. Wodociąg i wody są monitorowane przez Zakład Usług Wodnych, Gminę oraz Państwową Inspekcję Sanitarno-Epidemiologiczną w Kole. Wójt zakomunikował, że udział finansowy Gminy Chodów w wywiezieniu, unieszkodliwieniu i utylizacji odpadów niebezpiecznych jest niemożliwy. Ponadto oświadczył, że oczekuję od administracji państwowej na szczeblu wojewódzkim i Rządowym podjęcia działań mających na celu usunięcie zagrożenia dla mieszkańców gminy Chodów.

Wicewojewoda Bieniek poinformował, że ma mieszane uczucia co do tej sytuacji i nie spodziewał się takiego obrotu sprawy. Zaznaczył, że diety Radnych w gminie Chodów są o 20 % wyższe od diet u mieszkańców w jego gminie. Nie wypowiedział się na temat budżetu. Poinformował, że można ubiegać się o dotacje w wysokości 90 % zgodnie z art. 26a. Zaznaczył, że chodzi tu o dobrą wolę i chęć działania Wójta. Włodarz musi się zwrócić do 4 organów i zaapelował o szybkie działanie. Starosta Kolski podkreślił, że najważniejsi są mieszkańcy i dla nich priorytetem jest utylizacja tych odpadów, nie ważne w jaki sposób.

Zaproponował spotkanie na którym powinien być Wojewoda Wielkopolski, gdyż jest to problem każdego szczebla. Wojewoda zaproponował spotkanie, na którym swój udział wzięłyby WFOŚ oraz WFW. Radny Zduńczyk zapytał, w jaki sposób OSP w Chodowie ma gasić, jeśli dojdzie do wybuchu. Zwrócił się do Wicewojewody z zapytaniem czy odpady ma przetransportować do Ministerstwa Klimatu. Zaznaczył, że płacone są podatki klimatyczne. Stwierdził, że funkcjonują mafie śmieciowe a jedna firma narzuca cenę jaką tylko chce. Radna Bortnik podkreśliła, że tylko determinacja Wójta doprowadziła do spotkań. Poinformowała, że każdy po takim czasie oczekuje już tylko konkretów. Szołajdowirus wpływa negatywnie na plony oraz znajdującą się w pobliżu szkołę. Radna Bortnik stwierdziła, że Wójt stanął na wysokości zadania. Zrobił bardzo dużo i nie zostawił mieszkańców samych. Starosta stwierdził, że największe szanse upatruje w Wojewodzie i daje wysokie szanse na współpracę. Stwierdził, że winny jest właściciel i on powinien za to ponieść konsekwencje. Gmina powinna skorzystać z dofinansowania z art. 26a. Wójt poinformował, że ma nadzieję iż Wojewoda znajdzie rozwiązanie. Podkreślił, że nie byłoby spotkania, gdyby normalnie funkcjonowało polskie prawo. Przewodniczący zaznaczył, że minęło już 5 miesięcy i nie podjęto żadnych działań. Temperatury będą coraz wyższe, co wpływa na wzrost zagrożenia pożarem. Radny Śmigiel zapytał Wicewojewody czy jest w stanie odpowiedzieć, kiedy prokuratura przesłucha właściciela tej posesji i ile będzie trwał ten proceder. Podkreślił, że szkoda iż na spotkaniu nie ma przedstawiciela prokuratury. Przewodniczący Rady zaznaczył, że zostały przez Wójta i Radę podjęte działania i byli w prokuraturze ale otrzymali słowa: „Prokuratura jest nie zależna”. Wójt poinformował, że woda na Koserzu jest dobra do spożycia. Podkreślił, żeby Wojewoda przeprowadził należne rozeznanie, gdyż gmina nie ma możliwości sfinansowania utylizacji niebezpiecznych odpadów chemicznych w miejscowości Szołajdy.

Ad 3 Wójt odczytał list otwarty, który stanowi załącznik do protokołu.

Wójt poinformował, że od poniedziałku definitywnie zajęcia zostaną zawieszono w związku z panującą epidemią koronawirusa. Potwierdził, że na daną chwilę nie ma osób objętych dozorem na terenie gminy Chodów.

Na tym wyczerpano porządek obrad i przewodniczący zamknął XXIV sesję Rady Gminy w Chodowie.

**Protokołowała:**

*Barbara Koradińska*

**Przewodniczył:**

PRZEWODNICZĄCY  
RADY GMINY  
*Roman Olczyk*

